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BRAZILIJOS VALDŽIA GRĮŽTA Į DARBO 
PARTIJOS, SOCIALDEMOKRATU RANKAS

Kairieji būdavo užsienio politikoj dešinesni 
už pasitraukusį prezidentą Dr. Janio Quadros
BRASILIA. — Pakeitus konstituciją ir įvedus parlamenta

rinę sistemą, Brazilijos naujoji valdžia pateko į kairiųjų partijų 
rankas— socialdemokratų ir darbo partijos, šių partijų vadai, 
buvę prezidentai Juscelino Kubitschek ir diktatorius Getulio Var
gas, pasižymėjo Amerikos draugystės vertinimu, kai dešiniųjų 
prezidentas Dr. Janio Quadros, remtas konservatyviškos nacio- 
naldemokratų unijos ir katalikų, nustebino visą pasaulį netikėtu 
užsimojimu susidraugauti su Sovietų Sąjunga, komunistine Ki
nija ir Castro Kuba.

SSSR PRIPAŽĮSTA RYTU VOKIETIJAI 
TEISE TVARKYT BERLYNO SUSISIEKIMĄ
Valstybės departamentas laukia prasminga deryby

BERLYNAS. — SSSR ambasadorius Rytų Vokietijoj atme
tė Vakarų šalių protestą dėl Rytų Vokietijos sauvališkos sienos 
išvedimo tarp Vakarų ir Rytų Berlyno. Vakarų sąjungininkai 
savo notose nurodė, kad už Berlyno susisiekimą atsakomybę 
neša Sovietų Sąjunga pagal jos sutartis su kitais karo nugalėto
jais.

Parlamentas — socialdemokratų 
rankose

Įvedus po Quadros pasitrau
kimo parlamentarinę sistemą 
(vykdomosios valdžios vadas — 
premjeras turi turėti parlamen
to daugumos pasitikėjimą), su
stiprėjo socialdemokratų parti
jos jėga. Ji kartu su kairesne 
darbo partija kontroliuoja par- 
larųentą ir senatą, per tai ir vyk
domąją vyriausybę.

Premjeru buvo patvirtintas 
socialdemokratų žmogus banki
ninkas Dr. Tancredo Neves, bu
vęs direktoriaus Vargo darbie- 
čių vyriausybėj teisingumo mi- 
nisteriu. Jį parėmė ir nacional- 
demokratų unija, rėmusi praei
tais metais nepriklausomo poli
tiko Dr. Janio Quadro kandida
tūrą į prezidentus.

Goulart-Vargo įpėdinis
Dabartinis prezidentas Joao 

Goulart su apkarpyta valdine 
galia yra darbo partijos, kai
resnės už Kubitscheko socialde
mokratus, vadas ir buvusio dik
tatoriaus Geturlio Vargo įpėdi
nis. Vargas valdė Braziliją tai 
kaip diktatorius, tai kaip kon
stitucinis prezidentas nuo 1937 
ligi 1954 metų.

Iš unijų jis sukūrė Brazilijos 
darbo partiją, o per sau artimus 
gubernatorius — socialdemokra
tų partiją. Brazilijos santykiai 
su Amerika Vargo laikais buvo 
kuo draugiškiausi. 1947 metais 
jis nutraukė santykius su 
Sovietų Sąjunga, o šįmet san
tykius ryžosi atnaujinti konser
vatorių, katalikų žmogus Janio 
Quadros.

1954 metais Vargas nusišovė, 
patyręs, kad karo ministeris gen. 
Zenobio da Costa yra nusista
tęs jį nušalinti. Metais vėliau 
prezidentu buvo išrinktas Dr. 
Juscelino Kubitschek — social
demokratas. Jo priešas Vargo 
įpėdinis Joao Goulart buvo iš
rinktas viceprezidentu ir per
rinktas į šią vietą praeitais me
tais. '

Naujas politikos tonas
Naujas užsienio reikalu mi

nisteris Francisco Santiago Dąn- 
tas deklaravo užsienio politiką, 
panašią į Quadro užvestąją — 
siekti diplomatinių santykių at
statymo su Sovietais, svarstyti 
komunistinės Kinijos priėmimą 
į Jungtines Tautas ir išlaikyti 
Kubą Pan-Amerikos valstybių 
bendruomenėj. Bet užsienio di
plomatai pripažįsta, kad dekla
racijos tonas buvo santūresnis, 
ne toks įžūlus, kaip Quadro.

— Theodore Green, psitrau- 
kęs pernai dėl gilios senatvės 
iš senato (jis buvo ilgus metus 
užsienio politikos k-to pirminin
kas), susirgo širdies liga. 93 me
tų ekssenatoriaus gyvybė yra 
pavojuj.

1$ VISO PASAULIO

Komunistai varo jaunimą 
į armiją

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia ėmėsi griežtesnių 
priemonių prieš savo jaunimą, 
nenorintį stoti savanoriais į ar
miją “socializmo laimėjimams 
apginti”. Kai kuriuose fabrikuo
se, kaip Wiesej, komunistų par
tijos organizatoriai pravedė mi
tinguose nutarimą “vienbalsiai” 
pasiųsti jaunuosius draugus tie
siai į kareivines. Kai kur į ka
reivines prisistatė ištisi pulkai 
“savanorių”.

Apšaudė Kubos katalikus
HAVANA. — Katalikų mal

dininkų procesija išvirto į Anti
komunistines demonstracijas, ir 
tuo prisidengdami Kubos poli
cininkai pradėjo šaudyti virš 
maldininkų galvų. Maldininkai 
savo procesiją nukreipė į pre
zidento rūmus ir čia jiems poli
cija pastojo kelią. Vienas de
monstrantas buvo nušautas, keli 
kiti sužeisti.

Pabėgo lenkų jūrininkas
MONTREALIS. — Iš Lenki

jos keleivinio laivo Batory pa
bėgo jūrininkas Tomasz Fran- 
cisz, 25 metų, ir kai laivas iš
plaukė, prisistatė Kanados poli
cijai. Jis tikisi gauti leidimą 
nuolatiniam apsigyvenimui. Len
kijoj liko jo žmona, kurią jis ma
no galėsiąs su laiku išgauti iš ko
munistų nagų.

Sprogdina vandenilines bombas
WASHINGTON AS, D. C. — 

JAV atominės energijos komisi
ja nustatė, kad Sovietų Sąjun
ga sekmadienį išsprogdino penk
tą ir šeštą branduolinę bombą 
naujųjų bandymų serijoj, pradė
toj prieš dvi savaites, šios dvi 
bombos buvo sprogdintos Rusi
jos šiaurėj, Naujosios žemės sa
loj. Viena iš jų buvo megato
ninio galingumo, galingesnė už 
milijoną tonų TNT sprogstamo
sios medžiagos. Tokį galingu
mą turi vandelininės bombos. 
(Chruščevas pasigyrė, kad jie 
jau turi ir šimto megatonų bom
bų).

Katastrofa automobilių 
lenktynėse

ROMA. — Po naujos katastro
fos automobilių lenktynėse ita
lų spauda ragina atsisakyti arba 
bent suvaržyti šį pavojingą spor
tą. Sekmadienį tarptautinėse 
automobilių lenktynėse Monzoje 
žuvo vokiečių sportininkas ba
ronas Wolfgang von Trips. Į jį 
įvažiavo kitas automobilis. Po 
to von Trips įvažiavo į žiūrovų 
minią. Žuvo ne tik automobi
listas, bet ir 11 žiūrovų. Kiti 25 
žiūrovai buvo sužeisti.

Galveston (Texas) gyventojai, kurie, nepaisydami Carla uragano, nutarė pasilikti mieste, brai
džioja vandens apsemtomis gatvėmis. Apie 300.000 žmonių apleido Meksikos įlankos miestus.

VAKAR AI NEATSILAIKO BERLYNO KOVOJ
Taip rašo Chicago Daily News korespondentas Burch

CHICAGA. — Kova dėl Berlyno — tuo tarpu be tankų ir 
bombonešių — eina jau ilgokas laikas, ir mūsų pusė ją pralaimi, 
rašo Chicagos Daily News komentatorius A. T. Burch. Jis sako, 
kad svarbiausias klausimas yra ,—< kiek mes dar pralaimėsime, 
kol visa tai pasibaigs.

Jau prieš daugelį mėnesių bu
vę galima pramatyti, kad Va
karai turės šio to netekti kovoj 
dėl Berlyno. Užtekę pažiūrė
ti į Britų informacijos tarnybos 
biuletenius, dienraščių vedamų
jų straipsnių santraukas, kad įsi
tikintume, jog Vakarai negali ir 
nesitiki laimėti Berlyne.

Buvo galima gyventi taikoj
Nežiūrint, kad Berlyno padali

jimas nėra idealuš ir padėtis 
nenormali, vis tik galėjome gy
venti taikoj, rašo koresponden
tas. Kai kuriam nors sutarčių 
partneriui nebepatinka susitari
mas, jis, o ne priešingoji pusė, 
reikalauja konferencijos, derybų 
susitarimui pakeisti. Bet jau 
prieš daug mėnesių anglų spau
da pradėjo reikalauti, kad Va
karai imtųsi iniciatyvos sušauk
ti skubiai konferenciją dėl Ber
lyno.

Kennedžio vyriausybė laikėsi 
nusistatymo, kad Berlyno status 
quo, kad ir neidealus, taikai ne
gresia ir nėra reikalo jo keisti. 
Jei Chruščevui padėtis nepatin
ka, jis galįs mandagiai prašyti 
derybų. Tačiau Chruščevas jų 
pareikalavo ultimatyviniu bū
du.

JAV vyriausybė suminkštėjo
Ir taip prieš keletą savaičių 

— tęsia A. T. Burch — prez. 
Kennedy ir valstybės sekreto
rius Dean Rusk pradėjo kalbėti 
pasauliui, kaip noriai JAV vy
riausybė eitų į derybas su Chru- 
ščevu. Kokių nors kontra pa
siūlymų Amerikos vyriausybė 
vienok nepaskelbė. 

f ”

Atseit, rašo Burch, mes sutin- 
game derėtis dėl Chruščevo ul
timatumų ir dėl įvykusio fak- 
,to apie Rytų Berlyno atitvėrimą 
nuo Vakarų Berlyno.

Ligi praeitos savaitės prez. 
De Gaulle tvirtai laikėsi gal
vojimo, kad derybų, konferen
cijos privalo prašyti Sovietų Są
junga, nes tik ji nori pakeisti 
Berlyno status quo. Bet ilgai
niui jis neatlaikė Amerikos, An
glijos spaudimo. Išgavus iš jo 
pasižadėjimą dalyvauti konfe-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Buvęs prėžidentas Eisenho- 
weris kalbėjo naujųjų respubli
konų kongresmanų susirinkime 
Washingtone, kad dėl Berlyno 
Vakarų sąjungininkams nėra ko 
daug derėtis su Sovietais. Jis 
priminė, kad karo metais jam 
nepatiko JAV ir sąjungininkų 
nutarimas apie Berlyno sutvar
kymą po karo, bet nutarimą pri
ėmus, jis turėjęs jo laikytis.

♦ Automobilių darbininkų 
unija paskelbė streiką 129-uose 
General Motors fabrikuose. Nuo 
antradienio mes darbą 250,000 
darbininkų. Derybos dėl naujos 
darbo sutarties bus tęsiamos to
liau.

♦ JT generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold antradienį 
skrenda į Kongą, paprašius 
premjerui Adoulai. Pastarasis 
nori JT ekonominės, o taip pat 
politinės, karinės paramos pri
versti Katangos provinciją įsi
jungti į Kongo respubliką.

Nehųu apie karinį atoslūgį
NEW DELHI, Indija. — 

Premjeras Nehru gržo iš Mas
kvos ir pareiškė koresponden
tams, kad karo pavojus kiek at
slūgo. Jis esąs įsitikinęs, kad 
Chruščevas susitiks su prezi
dentu Kennedžiu, ir tai esąs 
šiokio tokio įtampos atslūgimo 
ženklas. Bet kada šiedu didie
ji susitiks, nė Nehru nežino.

rencijoj, dabar Vakarai svars
to, kiek jie dar gali nusileisti 
Chruščiovui, komentuoja A. T. 
Burch.

Jis primena ankstyvesnius 
Vakarų vyriausybių žodžius 
“...aišku, mes diskutuosime vis
ką ir su bet kuo, tik ne grasi
nant jėga, nešantažuojant”. Be
je, šiandien jau mes norime de
rėtis ne tik grasinant jėga — 
pabrėžta naujais atominių bom
bų sprogdinimais, bet ir pabū
gę aktualios jėgos, sutelktos prie 
Rytų-Vakarų sienos Berlyne.

Chruščevas pakeitė 
pasikalbėjimą su 
Cyrus Sulzberger

Korespondentas mano, kad jį 
paveikė Indijos premjeras
PARYŽIUS. — New York Ti

mes diplomatinis koresponden
tas Cyrus L. Sulzberger, grįžęs 
iš Maskvos po ilgo pasikalbėji
mo su Chruščevu, paskelbė, ko
kias pataisas diktatorius įnešė 
į jųdviejų pasikalbėjimo tekstą.

Sulzberber laiko šias pataisas 
“Chruščevo drastišku posūkiu 
šaltojo karo taktikoj”. Per pa
sikalbėjimą, praeitą antradienį 
Chruščevas jam pasakė: “Mes 
jau turime šimto megatonų bom
bą ir mes ją išbandysime”. (Me
gatonas yra lygus 1 milijonui 
tonų TNT sprogstamosios me
džiagos).

šis paasakymas buvo paliktas 
po pirmo pasikalbėjimo užrašų ir 
vertimų patikrinimo. Bet vė
liau, tikrinant pasikalbėjimo už
rašus, Juri žukov ir Michail 
Charmalov (pirmasis yra kul
tūrinio bendradarbiavimo su už
sieniu komiteto pirmininkas, an
trasis — užs. reikalų ministeri
jos spaudos skyriaus viršinin
kas), paprašė Sulzbergerį Chruš
čevo vardu šį pareiškimą pakeis
ti žodžiais...” mes jau turime to
kią bombą (šimto megatonų ga
lingumo) ir išbandysime jos pa
degimo užtaisą”, kas pagal Sulz
berger esąs didelis skirtumas.

Nori susitikti su Kennedžiu
Kita pataisa į ištaisytus pasi

kalbėjimo užrašus buvo įnešta 
apie susitikimą su prezidentu 
Kennedžiu. Pirmykščiame pasi
kalbėjimo dokumente Chrušče
vas paliko savo žodžius prieš su
sitikimą su prez. Kennedžiu, kol 
pastarasis nesutiks priimti pa
grindines Kremliaus taikos są
lygas Berlyno ir Vokietijos klau
simams sutvarkyti.

(Pora dienų vėliau Chrušče
vas per savo tarpininkus papra
šė pakeisti šią vietą ir paskelb
ti, kad jis, “visados mielai susi
tiktų su prezidentu Kennedžiu 
spręsti dabartines problemas”.

Sulzbergeris išvedė, jog šiuos 
pakeitimus Chruščevas padarė 
paveiktas Indijos premjero Neh
ru ir neutralistų šalių reikalavi
mo tuoj susitikti jam su Kenne
džiu svarstyti pasaulio išgelbėji
mą nuo ateinančio atominio ka
ro.

500,000 gyventojų 
pabėgo nuo audros

Uraganas Clara pasiekė Texas, 
Louisianos pakraščius

CORPUS CHRISTI, Tex. — 
Uraganas vardu Clara atnešė iš 
Meksikos įlankos baisius viesu
lus, liūtis ir potvynius į Texaso 
ir Louisianos valstybių pakraš
čius. Apie pusė milijono žmonių 
apleido savo namus, gelbėdamie
si iš anksto nuo artėjančios gam
tos katastrofos. Dalis gyvento
jų evakuota 300 mylių į šalies 
gilumą.

Daugelis pakraščių miestų yra 
visiškai ištuštėję. Yra išgaben
ti ir ligonys į saugesnes vietas. 
Luoisianos pakraščiuose, nega
na šios didžiosios audros, dar iš
sivystė keletas tornadų. Vienoj 
šeimoj žuvo kūdikis, kitoj trys 
šeimos nariai.

Bet nuo uragano Claros iki 
pirmadienio vakaro nebuvo žu
vęs nė vienas žmogus. Prie Gal- 
vestono pakraščių apvirto ir nu
skendo pakrančių apsaugos lai
vas, bet visi jūrininkai išsigelbė
jo.

Ike neprisiima 
atsakomybės už 
Vakarų Berlyną

Pildęs vyriausybės įsakymus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Galima suprasti Eisenhowerio 
nepasitenkinimą, kai valstybės 
departamentas savo leidiny apie 
Berlyno politinę praeitį nuo pa
storėjo karo netiesioginiai su
vertė atsakomybę buvusiam Va
karų sąjungininkų armijų va
dui.

Buvęs prezidentas kiekviena 
proga paremia dabartinio prezi
dento Kennedžio Berlyno politi
ką, o valstybės departamentas 
savo leidiny rašo, kad gen. Ei- 
senhoweris baigiantis karui gal
vojęs, jog jis turi geresnių fron
tų, negu Berlynas, panadoti są
jungininkų armijas Hitlerio ka
ro mašinos pribaigimui.

Eisenhowerio gynėjai respu
blikonai primena, kad jis pildęs 
tik Washingtono aukščiausiosios 
valdžios, prezidento Roosevelto, 
įsakymus.

AUTOMOBILIO KATASTROFOJE ŽUVO
A. ŠKĖMA, JAKS ■ TYRIS, AUDĖNAITĖ

NEW YORK AS. — Sekmadienio naktį, važiuojant automo
biliu Pennsylvanijos autostrada, žuvo rašytojas ir aktorius Anta
nas Škėma, visuomenininkas Jurgis Jaks-Tyris ir studentė Judita 
Audėnaitė.

Kiti trys keleiviai, važiavę tuo pačiu automobiliu, sunkiai su
žeisti. Jie yra Škėmos duktė, Laima Vasiliauskaitė ir Penikas, 
visi studentai. Jie važiavo namo iš studentų santariečių suva
žiavimo Tabor farmoj (Bačiūno) Michigane namo į New Yorką.

Kremliaus atstovo atsakyme 
pabrėžta, kad Rytų Vokietija, 
kaip nepriklausoma valstybė; 
turi teisęs ir jėgos tvarkyti kaip 
jai patinka pasienio ir susisieki
mo reikalus.

Kėsinasi į orinį susisiekimą
Vakarų sąjungininkų protes

tai turėjo tikslą atbaidyti So
vietus ir Rytų Vokietiją visų 
pirma nuo kėsinimosi į sąjungi
ninkų orinį susisiekimą su Ber
lynu. Rytų Vokietija savo at
sakyme davė suprasti, kad ori
nio susisiekimo linijos, kaip ir 
sausumos, priklauso jai, ir kad 
ji ims tuos reikalus tvarkyti kai 
Sovietai pasirašys su ja taikos 
sutartį.

Pasikėsinimas sutrukdyti ori
nį susisiekimą su Berlynu būtų 
suprastas kaip agresingas žygis, 
įspėjo Vakarų šalys, tuo pareik
šdamos nusistatymą ginti sa
vo susisiekimo teises ginklu.

Visi nori derybų
Valstybės departamentas pir

madienį iš naujo paskelbė JAV 
vyriausybės pritarimą “prasmin
gom” derybom su SSSR. Ame
rika nori derėtis dėl Berlyno, 
nusiginklavimo ir kitų klausimų, 
bet kad vyriausybė jau būtų pa
siuntusi kvietimą Kremliui, ne- L- ’
buvo pranešta.

Chruščevo paskutinė kalba 
(Stalingrade, sekmadienį) laiko
ma gana švelnia. Jis tačiau ofi- 
cialiaus pasiūlymo deryboms nė
ra atsiuntęs, manydamas, jog 
šios “iniciatyvos” imsis Vakarų 
šalys, pabūgusios jo grasinimų, 
atominių bombų sprogdinimų.

Lietuviai — Europos 
irklavimo čempionai

(E) Rugpjūčio 27 d. Čekoslo
vakijoje įvykusiuose Europos 
akademinio vyrų irklavimo čem
pionato finaliniuose plaukimuose 
gerai pasirodė vilniečiai sporti
ninkai Zigmas Jukna ir Antanas 
Bagdonavičius, startavę su vai
rininku Gerdu Morkum. 2,000 
m. distanciją Jukna su Bagdo
navičium nuplaukė pirmieji per 
7 min. 43 sek., iškovojo aukso 
medalį ir Europos čempionų var
dus.

Jiems teko nugalėti vokiečių, 
rumunų ir kt. tautų sportinin
kus.

Lietuviai sportininkai kovojo 
kaip Sovietų Sąjungos komandos 
dalyviai.
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Iš LIETUVOS SUGRĮŽUSIOS ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAIIX i
[ kaimą negalima išvažiuoti 

be valdžios palydovės— Pasirodo, kad vidaus reikalų ministras man paskyrė palydovę, o ne palydovą, — tęsia savo įspūdžius iš Lietuvos grįžusi čikagietė. — Tai buvo gana nešpelnos išvaizdos 40—15 melų amžiaus nedičkė moteris. Apdairi, bet nešneki. Juodbruva, kirptais plaukais, apydrūtė, storokoms blauzdoms.Vėliau iš kalbų paaiškėjo, kad ji buvo vedusi, turėjo porą suaugusių vaikų. Abu ėjo į mokyklą. Ji, aišku, tarnavo “tarybinės Lietuvos” policijoje, bet koks jos laipsnis, koks ten josios darbas — neklausiau ir nežinau. Jeigu ir bū- ciau klaususi, tai vargu ji tei

sybę man būtų sakiusi. Net nemačiau, ar ji turėjo koki ginklą. Šautuvo neturėjo ir viršuje nesimatė revolverio, bet ginklą ji galėjo turėti dideliame maiše, kurio niekad iš rankų neišleisdavo. Jis lai kabodavo ant peties, tai būdavo josios rankose.Pradėjus ruoštis kelionei paaiškėjo,' kad ne tiktai aš, bet mano palydovė ir šoferis turi turėti specialius leidinius išvažiuoti iš miesto. Kada iš Amerikos parvykę lietuviai vežiojami po Įvairias Lietuvos vietas, tai leidimus turi oficialus palydovas, kuris eina policininko, sargo, aiškintojo ir kitokias pareigas. Bet kada atvykęs keleivis nori vvkli kitaisV , vkeliais, tai jis turi turėti kitą policijos leidimą. Tame leidime turi būti aiškiai nurodyta,

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Senutė važiuojamoje kėdėje iš vakarinio Berlyno vedą derybas 

su komunistų policininkais Friedrichstrassėj, norėdama įvažiuoti į 
rytinį Berlyną. Jos pastangos nepasisekė.

SCOTTVILLE, MICH.
Įdomios paskaitos temoje:

Penkta Abelna Karalystė♦Keturios išpranašautos Karalystės jau buvo, pran. Danielius, 7:17. Dabar atėjo laikas Įsteigti penktą Visatinę Karalystę, kuri amžinai išliks. O kas bus karalius tos Penktos Karalystės? Gali kas sakyti, kad Nikita Chruščiovas? Ne! Ne! Nereikia spėti, bet ateikite ir paklausykite, ką sako Dievo Žodis, o tuomet būsite smagūs ir laimingi, tikrai sužinoję, kas bus karalium tos Naujos Gadynės.Nes yra parašyta, Dan. 2:44: “Laike šitų karalysčių Dievas iš dangaus pakels Karalystę niekados nesugaišintą”. Jo Karalystė neteks nei Chruščiovui, nei jokiems kitiems žmonėms; ta visas šias Karalystes sutrupins ir sugaišins; ale Ji amžinai išliks.čia suminėti dalykai bus gvildenami sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 17 dieną nuo 2 vai. po pietų, Lietuvių Ūkininkų svetainėje ant 4-tos gatvės, Scottville, Michigan.Kas tik esate gyvas iš lietuvių tos apylinkės, bėkite visi ant šių stebėtinų paskaitų!- Rengia Biblijos tyrinėtojai. Kalbės S. Beneckas.Įėjimas visiems laisvas, rinkliavos nebus.
$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliamsChrysler-Piymouth-Imperial-Valiant

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokė j imais.

CHRYSLER-PLYMOUTH-IMPIRIAL-VALIAHT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuvių automobilių įstaiga

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeport taupymo įstaiga.
ALBERT J. AUKERS, PrezidentasDarbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta;ketv. nuo 9 iki 8; peakt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

W Savinas
AND LOAN ASSOCIATION QJ7 "

3430 S. Haisted St., Chicago 8, Illinois
CLiffside 4-0104Vieta automobiliams įstaigos kiemeV------------- .------ / •

kokiais keliais jis gali važiuoti, kada vienoje vieloje ir kada kitoje vietoje jis gali būti.
Iš miesto negalima išvažiuoti 

be leidimoPanašius leidimus turi turėti ir šoferiai. Taksi šoferis gali vežioti keleivius liktai Vilniuje ir Kaune. Bet jeigu keleivis nori išyažiuoti už miesto, tai šoferis negali ten jo vežti. Už miesto ribų jis gali išvažiuoti tiktai tuo atveju jeigu įgauna vidaus reikalų ministe- ! rio specialų leidimą. Be specialių leidimų Lietuvoje gali važinėti tiktai policininkai ir rusai valdininkai, — visi kiti turi gauti leidimus.Taip griežtai kontroliuojamos policinės valstybės nėra pasaulyje. Amerikoje visi vaikščiojame ir važinėjame be leidimų. Europoje visi žmonės gali važiuoti kur tik jie nori be jokio policijos leidinio. Tuo tarpu rusų pavergtuose kraštuose policija nori žinoti, kur kiekvieną valandą josios gyventojai yra. Jeigu ji šių žinių neturi, tai valdžia nerami. Jeigu kaimietis atvyksta i miestą be leidimo, tai valdžia dreba. Jei policininkas sučiumpa kaimietį mieste be leidimo, tai kaimietis dreba. Jei policininkas nesučiumpa miestan be leidimo atvykusio kaimiečio, tai policininkas dreba.
Lietuvoje kiekvienas bijo 

kiekvienoVisi vienas kito bijo, visi vienas kitą Įtaria, visi baime gyvena. Didžiausią baimę kenčia, aišku, tarybinės valdžios atstovai. Jeigu valdžia nedrebėtų, tai tokių griežtų suvaržymų ji nebūtų Įvedusi. Lietuva, tas laisvas laisvų žmonių kraštas, šiandien paverstas didžiausiu kalėjimu. Be leidinio negalima niekur eiti ir niekur išvažiuoti.Kol visus leidinius sutvarkė ir palydovai kelionei pasiruošė, lai praėjo kelios valandos. Pradėjome ruoštis ryte, o iš Kauno išvažiavo beveik vidudieni. Kada jau buvome susėdę, tai poli trukus priėjo prie mašinos ir tarė:— Ilgai neužtrukite! Rytoj apie pietus jau turite vėl čia būti!—■ Sugrįšime, nesirūpink, — atsakė jam palydovė.Aš nieko nesakiau, bet man buvo neaišku, kaip mes galėsime nuvažiuoti į Pumpėnus ir grįžti? Kiek aš ten galėsiu su molina pasikalbėti?Šoferis buvo geras, kelius žinojo. Nuo viešbučio jis pasuko buvusia Laisvės Alėja, o vėliau Įvažiavo Į Ukmergės plentą ir patraukė tiesiai Į Ukmergę. Iš Ukmergės patraukė i Panevėžį, o vėliau suko i Pumpėnus.
Kaimiečiai, netekę žemės, bėgo 

į miestusDiena pasitaikė lynota, aptraukta debesimis, lygiai, kaip mano krūtinė. Važiavau molinos pamatyti, bet ant krūtinės buvo toks sunkus akmuo, kad nežinojau, kas daryli. Nesino

rėjo net ir su palydovais kalbėti. Palydovė mažai ką tekalbėjo, jos liežuvis visą laiką buvo prikąstas, bet šoferis tai nerimavo. Sužinojęs, kad esu atvažiavusi iš Amerikos, tai pradėjo klausinėti, kaip ten žmonės gyvena, kiek uždirba, ką

Nepaprasti planai(E) Lietuvos partiniai vadovai sukruto pirmaujančių kolchozų pavyzdžiais valstiečiams parodyti, kokią jų laukianti šauni ateitis. “Tiesos” 200 nr. įdėtas per visą puslapį platus reportažas apie tai, kaip kolchozas numato atrodyti Į ateinančio dešimtmečio pabaigą, ligi 1971 m. Pavyzdžiu pasirinktas “Šešupės” kolchozas Kapsuko rajone, Suvalkijoje, esąs vienas pirmaujančių Lietuvoje dėl išimtinos padėties (visai netoli cukraus fabrikas, kolchozas turi nuosavą Šešupės hidroelektrinę, Nepriklausomybės laikais pastatytą su Įvairiais Įrengimais). Sukviestas bendras visų kolchozo prmūnų susirinkimas ir leista pasisakyti pirmininkui J. Miežlaiškiui, agronomui ir kitiems.Planai sovietų sistemoje visuomet didingi, tad ir “Šešupė” ligi 1971 m. numatė pasiekti “puikius rodiklius”. Pvz., laukininkystėje šis kolchozas numato tame dešimtmetyje gauti iš kiekvieno hektaro ne mažiau

lės naudoti poilsiui ar mokslui... Taigi, nupieštas pasakiškas ateities vaizdas. Kolchozo metinės pajamos turės sudaryti 450— 500,000 rublių (naujų). Bet kiek tame “rojuje” gali tikėtis gauti kolchozininkas jau visai suproletarintas be sklypo, karvės ir kiaulės, plane nenurodoma. Bendrai gi imant atlyginimams tenka 25% pajamų, tai šiame atsitikime išeitų 125,000 rublių. Dirbančiųjų ir administracijos personalo šiame kolchoze apie’2'50, tai į metus dirbam tysis gaus 500 rublių. Maistui turės išleisti ne mažiau vieno rublio Į dieną, tai kiek liks kitoms išlaidoms? Tai tik viename ūkiškai stipriausių kolchozų, o kaip kituose? Dėl to matomai, kolchozo vadovai ir varovai sustoja prie kolchozo gerbūvio, nedrįsdami planuoti tame “rojuje” dirbančiojo padėties.

Kard. Višinskis
puola vyriausybęRyšium su Gomulkos vyriausybės nutarimu religijos mokymą už mokyklos sienų pavesti valdžios priežiūrai, kard. Višinskis čenstachavos iškilmėse, dalyvaujant 150,000 piligrimų dalyvių pareiškė, kad bažnyčia nieku būdu nesutiksianti su valdžios įsikišimu Į bažnyčios sritį. Kardinolas čenstachavos “Dievo Motinos” šventės dalyviams pareiškė, kad lenkų tauta savo didelėje daugumoje pripažįsta krikščionybės dėsnius.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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valgo, ar bus karas ir pana-j kaip po 25 cnt. grūdų, po 420 šiai.— Tai kada Įvedė visokius leidinius? — neiškentusi paklausiau.— Tuojau po karo, — paaiškino šoferis. — Kaip lik rusų kariuomenė užėmė Lietuvą ir grįžo Sniečkus, tai visoje Lietuvoje buvo uždrausta važinėti be leidinio. Pradžioje uždraudė vaikščioti naktimis, o vėliau uždraudė keliauti iš kaimo į miestą, o prieš porą metų uždraudė jau keliauti ir iš miesto i kaimą.— Tai kuriam galui Įvedė tuos draudimus? — paklausiau.— Tokia dabar tvarka, — aiškina šoferis. — Kapitalizmas panaikintas, Įvestas komunizmas, Įvesta liauja tvarka, o prie naujos tvarkos daug dalykų uždrausta, reikia leidimų. Pravesti nauji Įstatymai, dabar reikia leidimo...Bet kuriam tikslui juos padarė? |Šoferis negalėjo paaiškinti. Čia trumpai Įsimaišė mano palydovė. Jis sako:— Tokią tvarką turėjo Įvesti žmonių gerovei. Po karo viskas buvo išgriauta, iš kaimų žmonės ėjo Į miestus, iš miestų žmonės bėgo Į kaimus, prie darbų nieko nebuvo, tai turėjo sudrausti važinėjimus.— Kiek aš lietuvius kaimiečius pažinau, tai jie iš kaimų niekad i miestus nesiveržė, — Įsiterpiau. — Kaimiečiai savo žemę mėgsta, savo gyvulius myli. Jie visą laiką dirba prie namų...— Savo žemę jie mėgo, bet dabar savo žemės neturi, užtat ir bėga Į miestus, — bandė aiškinti šoferis, o palydovė nieko daugiau nepasakojo.Tuo tarpu paprašiau, kad už-

cnt. cukrinių runkelių. Gyvulininkystėje užsimota kiekvienam 100 ha. naudmenų 1971 metais gaminti po 1,050 cnt. pieno ir 150 cnt. mėsos, 100 naudmenų tlaikyti po 30 karvių, per metus realizuoti 15 tonų paukštienos ir kt. O darbo našumas per dešimtmetį numatytas pakelti net pustrečio karto.Tokie tai gražūs planai... Ta- čjiau iš pranešimų paaiškėjo^ kad “Šešupės” pavyzdingasis kolchozas teturi vieną kombainą. Susirūpinimą kelia cukrinių runkelių auginimo mechaniza- vimas. Juos auginant net 2 mėnesius esą užimta apie 100 moterų, kurios viską atlieka rankomis. Tik pernai prie tų runkelių auginimo buvo sunaudota 8,115 darbadienių... Tik vieno centnerio išauginimas kolchozui kaštavęs 13 rb. (senais pinigais). Skaudžiai nusiskųsta, kad moksliniai darbuotojai, žemės ūkio specialistai mažai padeda siekiant pakelti pieno riebumą.Iš kolchozo centro jau darosi miestas, dega elektros žiburiai ir kaip tai esą žavinga... Esą ir televizorių pas kolchozininkus ir to jau pakanka “Tiesos” korespondentui sušukti — “kol- chozininkai gyvena pasiturinčiai ir kultūringai”... Jau numatyta, kad 1971 m. šiame centre gyvens 85% visų kolchozininkų, girdi, ir išblėsią žmonių sąmonėje norai turėti privačias nuosavybes, Jei, esą, ir dabar kolchoze galima pigiai Įsigyti pieno, tad kąm dar reikalingos karvės paskriems kolchozininkam ? Ar beverta galvoti apie turtėjimą? Ar bėra prasmės, klausia “Tiesa”, turėti nuosavą ūkį, kai... laisvą laiką tie žmonės ga-
suklų i gimtini mano Lygumų kaimeli, bet palydovė atsisakė ten važiuoti.(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
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KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
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B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-10331 Nemokamai vieta automobiliams
investment

“r 'J ACCOUNTS
Galioja nuo I960 mėty vasario 1

rasi mmi
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VALSTIEČIAI VAŠINGTONE
Š. m. rugsėjo 2-3 d. d. Vašing

tone D. C., Shareton Park vieš
butyje, Įvyko VH-sis Tarptauti
nės Valstiečių Sąjungos kongre
sas. šios egzilinės sąjungos 
pirmtakas buvo Tarptautinis 
Valstiečių Biuras, 1921—1938 
metais veikęs Pragoję, apimda
mas kone visos Europos agrari
nes partijas. Nuo 1924 metų jo
je dalyvavo Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga kaip pa
grindinė Lietuvos agrarinė-de- 
mokratinė partija. Dabartinė 
TVS (International Peasant 
Union) buvo Įsteigta Vašingto
ne 1947 metais. Sąjunga savo 
Įstaigas turi: Vašingtone, New 
Yorke (čia leidžiamas mėnesinis 
sąjungos biuletenis, tuo pačiu 
sąjungos vardu), Paryžiuje ir 
Romoje.

Kaip matome, kongresas vy
ko šios didžiulės tarptautinės 
Įtampos metu ir todėl jo disku
tuotosios problemos buvo nu
kreiptos ne tik prieš Rytų ir 
Centro Europos okupantą Sovie
tų Sąjungą, bet ir prieš tą lais
vojo pasaulio dalį, kuri, nesu
prasdama sovietinio imperializ
mo kėslų, kursto laisvojo pasau
lio vyriausybes bet kuria kaina 
nusileisti sovietams menamai 
pasaulio taikos vardan.

Dabartiniu metu TVS priklau
sančios devynių kraštų agrari
nės partijos pasiuntė į šį kon
gresą per 200 delegatų. Nema
ža buvo ir svečių. Rugsėjo 2 d. 
10:30 vai. kongresą atidarė TVS

prezidentas Stanislovas Miko- 
laičikas, pabrėždamas šiuo metu 
Įvykstančio kongreso svarbą ir 
reikšmę, pasveikindamas susi
rinkusius kongreso dalyvius ir 
svečius. Po invokacijos prasi
dėjo gausūs sveikinimai, žo
džiu sveikino Jury Slavik čekos- 
lovakų organizacijos vardu, V. 
Sidzikauskas — PET Seimo var
du, Henderson — Europos Lais
vės Komiteto ir jo prezidento 
Richardsono vardu, dr. Stasys 
Bačkis — Lietuvos diplomatinės 
tarnybos ir Lietuvos atstovybės 
Vašingtone vardu, Meyer — So
cialistų Internacionalo vardu, 
ir kt. Daugybė senatorių, kon- 
gresmanų ir kt. asmenų ar or
ganizacijų, tarp jų ir dr. A. 
Trimako Vliko vardu sveikini
mai buvo gauti raštu ir perskai
tyti.

Sveikinimų eigoje į kongresą 
atvyko senatorius H. Humphrey. 
Jis buvo pagrindinis svečias kal
bėtojas. Kalba buvo stipriai 
prieš Sovietų naująsias užmačias 
nukreipta. Jis pabrėžė, jog J V 
kovojančios už tai, kad visos pa
saulio tautos gautų ne tik apsi
sprendimo teises, bet ir realias 
galimybes toms teisėms praves
ti. JV dėsiančios visas pastan
gas, kad apsisprendimo teisėms 
pravesti būtų prašalintos bet ko
kios kliūtys. Todėl JV neišgąs
dinsią naujais atominių ginklų 
bandymais, nes tuo pačiu esą 
galima ir Sovietams atsakyti.

Popietiniame posėdyje buvo

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inSJe 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation -

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND šovines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietŲ. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

išrinktas kongreso prezidiumas: 
dr. Vladko Maček, kroatas, pir
mininku, Alena Deveikienė ir 
dr. Maci, albanas, vicepirminin
kais. Sekretoriais Barew, bul
garas, Jurkevič, lenkas.

Šiame posėdyje sąjungos pre
zidentas S. Mikolaičikas padarė 
platų pranešimą apie tarptauti
nę padėtį bendrai ir apie paverg
tuosius Europos kraštus šioje 
tarptautinių Įvykių eigoje. Dr. 
G. Dimitrovas, generalinis są
jungos sekretorius, plačiai per
žvelgė TVS veiklą pastaraisiais 
dvejais metais. Savo veikloje 
TVS pasiekia ne tik JT ir lais
vosios Europos sostines bei tau
tas, bet pasiekia ir Azijos, ir Af
rikos, ir Lotynų Amerikos tau
tas. Po pranešimų buvo sudary
tos Įvairios komisijos.

Posėdžiui pasibaigus visi kon
greso dalyviai buvo pakviesti Į 
Nikola Petkovo, 1947 m. Bulga
rijoje nužudyto, minėjimą su 
menine dalimi ir kukliomis vai
šėmis.

Sekmadienį 9 vai. rytą pra
dėjo posėdžiauti visos komisijos. 
Jų buvo: politinė, agrarinė, jau
nimo, švietimo, moterų, nomina
cijų ir kontrolės. Lietuviai į ko
misijas buvo išrinkti taip: poli- 
tinėn — dr. J. Pajaujis ir pik. 
K. Škirpa; agrarinėn — J. Audė
nas, kuris šiai komisijai ir pir
mininkavo, ir P. Dulevičius; Jau
nimo — Z. Dailidka; moterų— 
D. Audėnaitė; nominacijų A. Dę- 
venienė; kontrolė B. Paramskas.

Sekmadienį, rugsėjo 3 d., ple
numo posėdžiai buvo pradėti 
10:30 vai. ryto, šiame posėdyje 
atskirų tautų delegacijos tarė 
savo žodį apie santykius su pa
vergtaisiais kraštais, esamas są
lygas ir veiklą. Lietuvių dele
gacijos vardu kalbėjo J. Audė
nas.

3 vai. p. p. buvo pradėtas pa
skutinis kongreso posėdis. Jame 
buvo priimtos visų komisijų pa
rengtos rezoliucijos. Be šių re
zoliucijų ir delegacijų atstovų 
pasakytų kalbų, visos delegaci
jos iš anksto buvo pristačiusios 
išsamius savo raportus apie sa

vo krašto padėtį, svarbiausia 
apie žemės ūkio padėtį. Ši visa 
dokumentacija bus paskelbta 
specialiniame šio kongreso dar
bų biuletenyje.

Priėmus rezoliucijas buvo iš
rinktas Centro Komitetas. Bū
tent: S. Mikolaičikas, lenkas, 
prezidentu: A. Devenienė, lietu
vė, dr. J. černy, čekas, dr. Ma
ček, kroatas, F. Nagy, vengras, 
dr. M. Gavrilovič, jugoslavas, 
dr. A. Popa, rumunas, dr. F. 
Hodža, slovakas — vicepirminin
kais. Dr. G. Dimitrovas, bul
garas, buvo išrinktas generali
niu sekretoriumi. Tarus Miko- 
laičikui ir Dimitrovui baigia
muosius žodžius, kongresas bu
vo užbaigtas.

Vakare lietuvių delegacija bu
vo pakviesta į Lietuvos atstovy
bę vaišių. Buvęs
Juozo Audėno kalba, pasakyta 
rugsėjo 3 d., Vašingtone Tarp

tautinei Valstiečių Sąjungai
Vll-me kongrese

Aš atėjau prie šios tribūnos 
kalbėti Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos delegacijos 
šioje konferencijoje ir visos są
jungos vardu. Lietuvos valstie
čių liaudininkų sąjunga turi gi
lias šaknis ir plačias tradicijas 
lietuvių tautos istorijoje, kovo
jusioje dėl savo krašto laisvės 
ir nepriklausomybės.

Agrarinė ir demokratinė Lie
tuva buvo valstiečių liaudininkų 
sąjungą pasistačiusi savo rei
kalų atstovavimo centru: kuo
ne kiekviename demokratiniu 
būdu rinktame Lietuvos parla
mente valstiečiai liaudininkai, 
kaip partija, visuomet turėdavo 
daugiausia savo atstovų.

Valstiečių liaudininkų lyderis, 
advokatas Mykolas Sleževičius, 
atstatomosios nepriklausomos 
Lietuvos valstybės antrosios vy
riausybės galva, 1918 metų 
gruodžio 26 dieną sudaręs savo 
vyriausybę Vilniuje, gruodžio 29 
dieną pašaukė lietuvių tautą 
prie ginklo ginti savo kraštą nuo 
Sovietų Sąjungos raudonosios 
armijos, kuri jau buvo Įžygia

vusi Į rytinę Lietuvos dalį. Tau-! 
ta šio vyriausybės balso paklau
sė. Tūkstančiai savanorių Sto
jo, ėmė į rankas ginklą ir per 
aštuonis atkaklios koyos ir kru
vinų mūšių mėnesius bolševikų 
armija buvo iš Lietuvos terito
rijos išmušta.

Su pasididžiavimu noriu pa
brėžti, kad ano meto pirmasis 
karys savanoris, paklausęs vy
riausybės balso ir paėmęs gink
lą savo tėvynei ginti buvo pul
kininkas Kazys Škirpa, mūsų čia 
esantis delegacijos narys. Tūks
tančiai savanorių buvo susirin
kę, daug jų ir galvas už savo 
tėvų žemę kariaudami padėjo.

Apvalyta Lietuva nuo sovietų 
armijos ir komunizmo per dvi
dešimt metų tvarkėsi laisvai ir 
nepriklausomai. Be krašto gy
nimo ir kitų labai svarbių ir di
delių darbų nudirbtų atstatant 
nepriklausomos Lietuvos valsty
bę, valstiečiai liaudininkai ypa
tingai daug nuveikė žemės re
formos pravedimo dare. Ne kas

kitas, o šios sąjungos ideolo
gas, per daug metų prieš tai dir
bęs profesorius Albinas Rim
ka, buvo ir Lietuvos žemės re
formos pirmasis pradininkas. 
Jis 1944 metais mirė Vilniuje.

Valstiečių liaudininkų sąjun
ga, kaip Lietuvos ūkininkijos ne
atskiriama dalis labai daug pri
sidėjo organizuojant ir ugdant 
visų rūšių kooperatinius tinklus 
Lietuvoje. Dvidešimt metų lie
tuvių tauta gyvavo ir džiaugė
si būdama laisva ir nepriklauso
ma.

Deja, jau praėjo daugiau negu 
dvidešimt metų, kaip Lietuva 
vėl svetimųjų jėgų priespaudo
je kankinama ir teriojama. Tau
ta kenčia, kovoja ir vis nepasi
duoda. Turiu pabrėžti, kad ly
giai prieš 20 m. t. y. 1941 me
tais birželio mėnesyje visa lie
tuvių tauta buvo suskilusi prieš 
okupantą Sovietų Sąjungą, ku
rios kariniai daliniai buvo iš 
daugelio Lietuvos miestų ir kai
mų išmušti ar išvaryti. Nors

platusis pasaulis, tuomet karo 
ugnyje paskendęs nedaug tegir
dėjo apie šį lietuvių tautos .su
kilimą, tačiau pati tauta, nors 
ir daug aukų turėjo, bet dar 
daugiau buvo laimėjusi. Šiuo 
savo sukilimu lietuviu tauta nu
traukė višokariopus ryšius ir 
varžtus, kuriuos okupantas per 
vienerius metus buvo jai uždė
jęs. Sukilimas paskelbė atsta
tęs nepriklausomą Lietuvą ir 
buvo sudaręs savo vyriausybę, 
kuri išsilaikė šešias savaites iki 
Vokietijos naciai ją prašalino. 
Tiek sukilimo paruošime, tiek 
ir laikinojoje vyriausybėje, vals
tiečių liaudininkų Įtaka ir dar
bai buvo dideli.

Šituo sukilimu buvo laimėta ir 
nepriklausomybė ir suspėta pa
imti labai svarbių sovietiškųjų 
dokumentų. Tų dokumentų ori
ginalai šiandien yra žinomi vi
sam laisvajam pasauliui, kad So
vietų' Sąjunga buvo numačiusi 
išvežti ir išnaikinti nemažiau, 
kaip ketvirtąją dalį visų Lietu

vos gyventojų. Tas dokumen
tas pasauliui yra žinomas pul
kininko Serovo, sovietų žvalgy
bos viršininko, kuris jį paruošė, 
vardu. Tai baisiausias genoci
das, kokį pasaulis iš pačių do
kumentų sužinojo.

Pasyvi ir aktyvi lietuvių tau
tos rezistencija tebeina dar ir 
dabar. Ypatingai žiaurios ir at
kaklios kovos ėjo septynerius 
metus (1944—1951) kuomet so
vietai pradėjo skelbti jaunų vy
rų mobilizacijas ir pradėjo per 
prievartą organizuoti kolcho
zus. Šios kovos lietuvių tautai 
kaštavo apie 500 tūkstančių 
gyventojų — išžudymas vieto
je ir deportacijos.

NKVD pulkininkas Grigorijus 
Burlicki, kaip didelio karinio da
linio vadas, anuo metu aktyviai 
dalyvavęs kariniuose veiksmuo
se prieš Lietuvos sukilėlius — 
partizanus, bet 1953 metais pa
bėgęs iš sovietiškojo pragaro Į 
Vakarus, viešai laisvajam pa-

(Nukelta i 4-tą pusi.)

TRY AN ELECTRIC RANGE IN YOUR KITCHEN FOR 60 DAYS

MONEY-BACK GUARANTEE
Jei Tamsta pavargai bešveisda- 
ma virtuvės sienas ir nešva
rias lubas, tai išmėgink elek
trinį virinio būdą. Čia nėra nei 
liepsnos, nei degiklio, nei už
degamos liepsnelės, t. y., nėra 
nei purvo, nei suodžių. Tams

tos virtuvė liks švari dvigubai 
ilgiau, o dažymo ir remonta- 
vimo išlaidos sumažės pusiau, 
šešiasdešimt dienų bandymas, 
naudojant elektrinę viryklą, 
parodys skirtumą — priešingu 
atveju grąžiname pinigus.

0 Commonwealth Edison
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VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr Chairman
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Kodėl taip Įvyko?
Ryšium su vis didėjančia Berlyno krize vėl pradėta 

ieškoti tos krizės pradininkų. Tiksliau sakant, pradėta 
ieškoti kaltininkų, dėl kurių neapdairumo per paskuti
nius kelis metus Berlynas pasidarė didžiausiu nesantai
kos kaulu tarp Rytų ir Vakarų.

Kaip paprastai tokiais atvejais, visi teisinasi, — tei
sinasi ir stengiasi kitiems kaltę primesti. O kai tai daro
ma, tai iškeliama itin įdomūs dalykai, kurie nors iš dalies 
nušviečia, kodėl ir kaip Berlynas pateko i tokią keblią 
padėtį, iš kurios dabar yra labai sunku išsikrapštyti.

Kaip žinia, Antrojo Pasaulinio karo metu sąjunginin
kų armijoms Europoje vadovavo generolas Dwight Ei
senhower. Jis buvo vyriausias karo vadas, kurio žodis ta
da buvo labai svarus ir nuo kurio daug kas priklausė.

Visai tad suprantama, kodėl dabar yra keliamas klau
simas, kodėl Eisenhower kaipo vyriausias karo vadas ne
pasistengė tinkamai Berlyno okupavimo reikalą sutvar
kyti? Iš viso kodėl jis leido rusams Berlyną okupuoti, kai 
tai būtų galėjusi amerikiečių armija padaryti ?

“Life” žurnalo redaktorius Luce rašo, jog gen. Eisen
hower nepritaręs Berlyno padalinimui į zonas. Jis stojęs 
už tai, kad visos Vokietijos okupacijai būtų sudaryta ben
dra sąjungininkų vadovybė. Tuo reikalu jis net dviem at
vejais aplankęs Washington^ (1944 ir 1945 m.) ir bandęs 
savo planą įpiršti prezidentui Rooseveltui, kuris atsakęs, 
jog esą jau susitarta ir nieko nebegalima pakeisti.

Aišku, kad to žurnalo redaktorius stengiasi visą at
sakomybę ryšium su Berlynu nuimti nuo Eisenhowerio 
pečių ir suversti ją ant kitų.

Tačiau rugpjūčio 18 d. pasirodė Valstybės departa
mento išleistas “Berlynas — 1961” pamfletas, kuriame 
sakoma, kad vakariečių armijos galėjo užimti arba bent 
prisidėti prie Berlyno užėmimo, bet vyriausias sąjunginin
kų karo vadas, generolas Eisenhower, buvęs kitokios 
nuomonės. Būtent, jo nuomonė buvusi ta, kad geriau bus 
panaudoti sąjungininkų karo jėgas prieš svarbesnes vo
kiečių karo jėgas kitur. To pasėkoje rusai užėmė Berly
ną.

Dėl to pamfleto pasirodymo kilo nemažas’triukšmas: 
reikalaujama, kad jis būtų išimtas iš apyvartos.

Nėra malonūs tie kaltinimai Eisenhoweriui. Spaudos 
konferencijoje jis pats prisipažino, jog jis pasiūlęs Ber
lynui tvarkyti gana naivų planą, kuris buvęs atmestas. 
Dabar žinoma ir tai, jog iš visų sąjungininkų vadų tik 
Churchill reikalavo, kad Berlyną užimtų sąjungininkų 
armijos. Jis apeliavo į Washingtona ir gen. Eisenhowerj, 
kuris atsakęs, kad kariniu požiūriu Berlynas nėra svarbus 
objektas. Vėliau jis pabrėžęs, kad n esi vaduosiąs politi-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų --------------  $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .........   $16.00
pusei metų .................... .... $8.00
vienam mėnesiui ......j......... $1.50
Naujienos , eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Dr. M. Kavolis pakviestas profesoriauti
Dr. Martynas Kavolis, gyve

nąs Čikagoj, pakviestas profe
sorium ir departamento vado
vu Northland College, Ashland, 
Wisconsin. Jam pavesta dės
tyti vokiečių kalbą, kultūrą ir 
literatūrą. ši mokslo įstaiga 
yra nepriklausoma kolegija, 
akredituota prie Wisconsin 
universiteto, ruošianti mokyto
jus ir kilus darbuotojus 4 me
tų kursu ir teikianti bakalau- 
reato mokslo laipsnį.

Dr. Kavolis Lietuvos univer
sitete įgijo diplomuoto teisinin
ko titulą ir vėliau įgijo teisę 
dėstyti aukštąjį' mokslą ir, pa
galiau, Tuebingeno universite
te įgijo teisių daktarato moks
lo laipsnį pagal disertaciją raš
tu iš filosofijos ir teologijos ir 
pagal egzaminus žodžiu iš vie
šosios teisės.

Jis Ncprikl. Lietuvoj 13 me
lų iki bolševikų okupacijos bu
vo Vyriausiojo Tribunolo Pro
kuroro Padėjėju. Pasireiškė 
nuodugniu pasiruošimu bylose 
ir teisiniai formalistinėmis 
nuomonėmis žodžiu ir raštu, 
nepriklausomomis nuo politi
nių įtakų.

Jis ėjo keletą visuomeninio 
pasitikėjimo pareigų. Jis buvo 
Tautininkų Sąjungos centro 
vadovybės narys iki jos per
tvarkymo vado principu 1931 
m. čia jis pasireiškė modifi
kuoto vidurio, linija, ryšiais su 
kitomis partijomis ir grupė
mis ir santūrumu vidaus poli
tinių krizių atvejais. Jis pada
vė . pareiškimą pasitraukti iš 
tautininkų organizacijos 1931 
m., bet tam pareiškimui poli
tiniai organai nedavė oficia
lios eigos. O

Jis apie 5 metus iki bolševi

niais išrokavimais ir nedarysiąs tokio žygio, kuris ka
riniu požiūriu neturi jokios vertės. Su tokiu jo nusistaty
mu visiškai sutikęs prezidentas Trumanas. k

Vieni kitus dabar kaltina dėl Berlyno, visai nepri
simindami kito labai svarbaus dalyko: kai rusams buvo 
leista užimti Berlyną, tai sąjungininkai užėmė nemažą 
Meklemburgo dalį, didesnę Saksonijos dalį ir visa Turin- 
giją. Vadinasi, buvo užėmę vadinamąją pramonės juostą. 
Vėliau visa tai buvo perleista rusams, kurie sutiko už
leisti dalį Berlyno, apsupdami jį iš visų pusių.

Kadangi kariniu požiūriu Berlynas “neturėjo reikš
mės”, tai nebuvo net tinkamai sutvarkytas prie jo priėji
mas.

Kodėl taip atsitiko ?
Atsakymas gali būti tik vienas: Amerikos ir jos są

jungininkų naivumas ir neapdairumas. Buvo manoma (ir 
tikima), kad Kremliaus valdovais galima pasitikėti. Ir 
taip buvo manoma, nežiūrint to, jog faktai rodė visai ką 
kitą, būtent, rodė, kad tie valdovai ne tik nesilaiko savo 
žodžio, bet ir begėdiškai laužo pasirašytas sutartis, jei 
tos sutartys jiems nėra naudingos.

Tai labai skaudi pamoka. Reikia tik tikėtis,’ kad lais
vasis pasaulis niekad jos nebeužmirš ir tokios tragiškos 
klaidos nebepakartos.

kų okupacijos buvo Kauno 
Miesto Tarybos rinktas narys 
bei lietuvių frakcijos sekreto
rius ir miesto nuosavybei ver
tinti bei susisiekimui tvarkyti 
komisijos narys. Tose pareigo
se jis pasireiškė kompromisi
niu bendradarbiavimu.

Jis buvo Politiniu ir Socia
linių Mokslų Instituto valdy
bos narys, pateikęs daugęlį vie
šų kalbų ir pranešimų. Kartu 
su Universiteto Rektorium Dr. 
Roemeriu organizavo nepri
klausomą aukštąją administra
cijos mokyklą, kurios jis vė
liau buvo lektorius. Prof. Iz. 
Tamošaitis buvo tos mokyklos 
direktorius, o dr. VI. Juodeika 
sekretorius. Kavolio paskaitos 
buvo pradėtos spausdinti, bet 
nutrauktos bolševikų okupaci
jai užėjus.

Jis buvo pakviestas privat
docentu Lietuvos Universiteto 
Evangelikų Teologijos Fakul
tete dėstyti bažnytine teisę 1934 
m., kai ėjo konfliktas tarp uni
versiteto ir valstybės valdžios 
dėl naujai kviečiamųjų pro
fesorių. Mat, tada išleistasis 
Universiteto statutas nustatė, 
kad aukštojo mokslo persona
lo (pradedant nuo privatdo
cento) nariu gali būti kviečia
mas tik tas asmuo, kuris turi 
daktarato mokslo titulą arba 
kuriam universitetas pripažins 
tokio titulo ekvivalentą pagal 
jo mokslo darbus. Kavolis bu
vo pakviestas privatdocentu, 
tuomet dar neturėdamas moks-* 
lo laipsnio, bet Evang. Teolo
gijos Fakulteto Tarybai pripa
žinus jam mokslo laipsnio ek
vivalentą pagal jo spausdin
tus mokslo veikalus ir Univer
siteto Senatui tat patvirtinus.

Valsiieeiai Vašingtone
(Atkelta iš 3-čio pusi.) 

šauliui paskelbė, kad lietuvių 
tautos pasipriešinimas sovieti
nei okupacijai buvęs labai stip
rus, vieningas ir nepaprastai 
kruvinas. Lietuvių tauta ken
tėjusi' kovojusi, vaito jusi bet 
nepasidavusi. Jis sako, kad vai
tojus! ir Lietuvos žemė nekaltų 
žmonių krauju persunkta.

Žinau gerai, kad panašių did
vyriškų kovų yra turėjusios ir 
dar turi ir kitos pavergtosios Eu
ropos tautos. Tų visų kovų prieš 
bendrą priešą komunizmą aukos 
ir relikvijos mus visus įpareigo
ja dar labiau suglausti savo ei
les, stiprinti mūsų jėgas ir rasti 
naujų būdų ir priemonių didžia
jam žmonijos priešui nugalėti ir 
mūsų tautoms padėti sau laisvę 
išsikovoti. Tvirta yra mūsų 
Tarptautinė Valstiečių Sąjunga. 
Ji suburia po savo vėliava ne 
tik egzilėje išblaškytąsias mūsų 
jėgas, bet ji sujungia mus ne 
tik su mūsų pavergtomis tauto
mis, bet ir viso laisvojo pasau
lio agrarinę bendruomenę, kuri 
yra didelis talkininkas rnūsų 
darbuose. Mūsų tautos, būda
mos priespaudoje kovoja ne tik 
dėl savo laisvės, bet jos gina 
ir tų tautų, kurios tebėra dar 
nepavergtos. Jų uždavinys yra 
mus suprasti, o mūsų juos tai 
bendrajai kovai paruošti.

Tačiau Valstybės Prezidentas 
Smetona 1934 m. pabaigoj at
sisakė tvirtinti toki universite
to pakvietimą.

Dr. Kavolis Amerikoj gyvena 
11-tus metus. Dvejus metus 
jis Čikagoj studijavo ir vertė
si buhalterio darbu. Devynius 
metus jis ėjo evangelikų liute
ronų kunigo pareigas. Joms jis 
pradžioj buvo pašauktas To- 
rontan, Kanadoj. Ten jis išlai
kė teologinius egzaminus ir bu
vo pašventintas kunigu. Pen
kerius metus jis buvo Toronto 
lietuvių misijos kunigas. Dve
jus metus buvo Collinsvilles 
lietuvių ir anglų parapijos kle
bonas. Paskutinius dvejus me
tus dirbo specialų darbą ang
lų kalba Čikagos miesto bažny
tinio atnaujinimo programoje. 
Kaikada jis čia laikydavo pa
maldas ir, lietuviu kalba. Pa
šauktas naujoms pareigoms 
švietimo srityje, Dr. M. Kavo
lis lieka Illinois diecezijos ev. 
liut. kunigu be parapijinių ar 
misijinių pareigų. Jis persike
lia gyventi į Ashland, Wiscon
sin, ir ten pradės naujas pa
reigas eiti rugsėjo 18 d.

Su M. Kavolių Nepriklauso
moje Lietuvoje teko ilgus me
tus dirbti bendrą darbą teisda- 
rystės srityje, tad persikeliant 
jam čia JAV į profesūros sri
tį linkiu geriausios kloties ir 
sėkmės naujame darbe.

J. Talalas

HMI’l-.IJ PKh.SS - NAUJIENŲ PtJow
Apie 4,000 Cameron (La.) ir kitu miesteliu gyventojai, atsiminda

mi, 1957 m. siautusį uraganą, pasirūpino iš anksto ieškoti prieglau
dos nuo artėjančia Čarla uragano. Užvėją jie surado Lake Charles 
mokykloje, Į kurią viena pirmųjų atvyko Mūri Racca su dviem sa
vo vaikais.

Mes esame didelės Europos 
tautų dalies — šimto milijonų 
— atstovai. Susirinkome galin- 
giausiosios pasaulio valstybės 
sostinėje pavergtųjų savo tau
tų laisvės reikalus aptarti. Su
sirinkome pakelti balsą prieš so
vietinę okupaciją, prieš pasauly
je įsigalintį komunizmą. Susirin
kome sustiprinti savo jėgas ir 
paieškoti naujų ginklų vedama- 
jai kovai. Nei tankų nei bom
bonešių dar neturime. Mūsų 
ginklas yra mūsų balsas. Tikė
sime, kad šio krašto galingas in
formacinis aparatas šiuos mū
sų darbus, nusistatymus ir užsi
mojimus perduos ne tik mūsų 
pavergtosioms tautoms, bet ir 
visam laisvajam pasauliui, ku
riam komunizmas jau yra dide
lė grėsmė. Kai tik didžiosios tau
tos mus ir realią padėtį supras 
aš giliai tikiu, kad pasaulyje įsi
galės laisvė, tiesa ir žmonišku
mas. Šalin bolševizmas iš Eu
ropos, iš Azijos ir iš žmonių šir
džių, kurios šiais nuodais yra 
užnuodintos. Bet pirmoje vie
toje mes turime savo tautoms 
padėti atkovoti sau laisvę ir ne
priklausomybę.

K. Donelaičio Lituanistikos 
mokykla pradėjo veikti
Rugsėjo 9 d. Fieldhouse pa

talpose (Kedzie ir Marquette 
Rd. gatvių kampas) vyko no
rinčiųjų Kristijono Donelaičio 
Lituanistikos mokykloje mo
kytis mokinių registracija. Už
siregistravo per 100 mokinių. 
Tikimasi užsiregistruos daug 

didesnis skaičius. Mokslas pra
sidės ateinantį šeštadienį 9 v. 
30 min. ir tęsis kiekvieną šeš
tadienį. Mokiniams patalpos 
erdvios ir svariai užlaikomos. 
Šiais metais mokytojaus: vedė
jas Širka, mokytojos: Plačie- 
nė, Šimonienė, Lampsatienė, 
Diminskienė, Vaišvilienė ir 
speciali taut, šokių mokyt. Pė- 
teraitienė (jaunoji). Norima 
dar dainoųis pakviesti Cibavi- 
čių.

Praeitų metų tėvų komitetui 
atsistatydinus, šiems metams 
išrinktas tėvų komitetas šios 
sudėties: Kazėnienė, Košubie- 
nė, Kasparaitis, Lipskienė, Vit
kus, Paronis ir Plienienė. Į 
revizijos komisiją: Valiukėnas, 
Reivytis ir Karuža.

Praeitų metų revizijos komi
sijos pirmininkas Vitkus pada
rė pranešimą. Praeitais metais 
mokyklą lankė 151 mokinys.

EVERY LITTER 
BIT HURTS...

YOU CAN HELP with 
☆ every litter bit you hold 

for that next trash con- 
tainer down the street.

I YOU CAN HELP with every litter 
bit you deposit in the litterbag you 

■ should carry in your car. YOU CAN 
HELP with every litter bit you prop
erly dispose of. YOU CAN HELP 
prevent the pile-up that costs your city 
and state millions a year to pick up. 
Think of STREETS,' HIGHWAYS, 
PARKS and BY-WAYS as your 
front lawn.

You Can Help Keep America 
Clean and Beautiful

Published as a public service in cooi> 
eration with The Advertising Council

MAYNE REIDSKALPŲ MEDŽIOTOJAI
21.

Nuo pasiūlymo apvynioti kojas teko 
atsisakyti; bet kas daryti?

Senis Riubas, visą tą laiką tylėjęs, stai
ga atkreipė visų domę į save vienu:

— Tss!
— Ką gi nori pasakyti, seni? — paklau

sė vienas jo draugų.
— Kad visi jūs mulkiai! Aš imuos pra

vesti apačų keliu kiek norit arklių, nepa
likdamas jokio pėdsako, kurį galėtų paste
bėti indietis ir sekti, ypač karo metu.

— Kokiu būdu? — paklausė Segėnas.
— Aš paaiškinsiu, kapitone; bet pirma 

paaiškink man tamsia, kam mums tuo ke
liu eiti?

— Kaip tai kam? — Kad galėtumėm pa
sislėpti Pinonų kalnuose — kam gi tai 
klausti?

— O kaip jūs manot sėdėti kalnuose be 
vandens lašo?

— Iš vienos kalno pusės yra šaltinis.
— Tai tiesa, aš žinau. Bet iš to palies 

šaltinio ir indietis, kaip ir mes, panorės 
atsigerti ir pasiimti vandens kelionei į pie
tus. Kaip jūs ten pasislėpsit su visais ar
kliais, nepalikdami pėdsakų? Tas man ne
visai aišku.

— Jūsų tiesa, Riubai. Prieiti prie Pino

nų kalnų nepaliekant pėdsakų, iš tiesų ne
galima ir visai gali būti, kad indiečiai sus
tos prie to šaltinio.

— Todėl aš nematau jokio reikalo eiti 
visiems per preriją. Kol indiečiai nepraeis 
pro šalį, mes vis tiek negalim buivolų me
džioti. Todėl aš manau, jog pasislėpti kal
nuose ir sekti raudonveidžius praeinant 
į pietus gali keliolika žmonių. Dvylikos 
žmonių tam reikalui pakanka ir jie gali 
pasislėpti, o visas būrys nepasislėps.

— O kitiems liktis čia?
— Kam čia! Jie gali joti į šiaurę, o pas

kui į vakarus prie Mezkitų kalnų. Ten 
dvidešimts mylių į šoną nuo kelio upelis 
ir daug žolės.; ten jie ir palauks, irgi pasis
lėpę, kol mes jų nephšauksim.

— Kodėl nepalikti čia, kur yra pakan
kamai vandens ir žolės?

— Todėl, kapitone, kad kai kuriems in- 
diečiams gali ateiti noras sustoti čia. Man 
matos, reikia sunaikinti visi pėdsakai, 
pirm išjosiant iš čia.

Visiems buvo aiškūs Riubo nurodymai, 
o Segėnui visų labiausiai. Buvo nutarta 
tuoj paklausyti jo patarimo. Atskyrė mažą 
būrį, kurs tuoj ir išjojo su apkrautais pu- 
sasiliais, paskui pėdsakai buvo sunaikinti, 
t. y. visiškai užtrinti šiaurės vakarų kryp
tim.

Būrys turėjo nuvykti prie Mezkitų kal
nų, kurie buvo už dvylikos mylių į šiaurės 
vakarus nuo šaltinio. Ten jie turėjo pasis

lėpti kalnuose prie žinomo kai kuriems iš 
jų upelio ir laukti, kol jų nepašauks atgal.

O kitas būrys, kuriame buvo Haleras, 
išjojo per preriją tiesiai į vakarus.

Būryje, kurį vedė pats Segėnas, be Ha- 
lero, buvo Riubas, Harėjus, Ėl-Solis ir jo 
sesuo, buvęs laukinių jaučių medžiotojas 
Sančecas, linksmasis rudaplaukis airis 
Bernėjus ir dar keli.

Pirm išjodami iš “Karvės akies”, jie, 
Riubo patariami, nuėmė pasagas ir gerai 
užlipino molįu vinių skyles nagose, kad 
arklių pėdos būtų panašios į laukinių ta
ką, einantį skersai prerijos, kuriuo turėjo 
praeiti indiečiai, jie taip išsisklaidė, kad 
nuo vieno ligi kito raitelio buvo pusmylis 
atstumo. Taip jojo jie ligi pačio Pinonų 
kalno ir, susijoję čia, pakalnėje pasuko į 
šiaurę. (

XV.

NUOBODUS LAUKIMAS

Visą dieną jojo jie lyguma ir tik 
saulei besileidžiant, pasiekė šaltinį. 
Upeliukas buvo nedidelės gluosnių bei 
medvilnių medžių grupės apsuptas ir b ego 
pačioje kalno apačioje. Del atsargumo jie 
nutarė šį vakarą čia dar nesustoti. Arklius 
nuvedė jie į artimiausią tarpeklį ir paslėpė 
juos pinijų tankumyne. Ten nakvojo ir rai
teliai.

Vos pradėjo švisti, medžiotojai ėmė 
smulkiai tyrinėti savo prieglaudą.

Prieš juos buvo neaukšti uoloti, vieto
mis apaugę pušimis, kalnai, atskyrę lygu
mą nuo šlaito! Nuo tų kalnų viršūnės, pu
šų tankumyno dengiami, jie laisvai galė
jo apžiūrėti ir vandenį, ir kelią į Ijanosus 
į šiaure, pietus ir rytus. Vieta tikrai buvo 
patogi tam tikslui, kuriam ji buvo skirta.

Kai patekėjo saulė, reikėjo tuojau pa
rūpinti vandens žmonėms ir arkliams, del 
ko reikėjo nusileisti nuo viršūnės. Keli 
žmonės ėmėsi to darbo; paėmė odos mai
šą, buvusį ant pusasilio, dynių bonkas ir 
pasėmė vandens iš upelio, pasirūpinę ne
palikti jokių pėdsakų.

Visą pirmą dieną jie saugojo budriai, 
bet indiecių nebuvo matyti.

Prie upelio prieidavo elniai ir antilo
pės, buvo priėjusi nedidelė buivolų banda, 
kurie, atsigėrė, tuoj pabėgdavo į pievą. 
Jie labai gundė medžiotojus: gyvuliai bu
vo taip arti, kad galima buvo juos smagiai 
pašaudyti. Bet medžiotojai neišdrįso. Tai 
būtų visai neatsargu buvę, nes indiecių šu- 
nes būtų galėję užuosti kraują.

Ir antrą dieną smalsiomis akimis tyri
nėjo jie horizontą. Segėnas turėjo mažą 
kišeninį žiūroną, kuriuo galima buvo įžiū
rėti prerija aplinkui kelių mylių tolumoje. 
Bet priešo niekur nesimatė.

Trečia diena praėjo lygiai taip be jo
kių pasekmių, ir medžiotojai jau ėmė spė- • 
lioti, ar nebus tik indiečiai kitą kelią pa
sirinkę.

Ir dar vienas dalykas teikė jiems neri
mo: beveik visas maisto išteklius buvo su
valgyta; žmonės jau maitinosi beveik vie
nais žaliais kedrų riešutais, nes ugnį su
kurti riešutams kepti — neišdrįso. Indie
čiai turi labai jautrią uoslę ir užuodžia dū
mų kvapą iš labai toli.

Atėjo ir ketvirta diena, o šiaurėje vis 
dar niekas nesirodė. Jau buvo suvalgę pas
kutinį džiovintos mėsos gabalėlį, ir me
džiotojai pradėjo badauti, nes vienais rie
šutais nieks negalėjo pasisotinti.

Vienas medžiotojų pasiūlė padaboti, 
pasislėpus už gluosnių, antilopę ar elnią — 
rytais ir vakarais jie subėgdavo čionai 
bandomis — ir nušauti, bet vadas neleido.

— Mes negalime to daryti, — sakė jis. 
— Indiecių šunes gali pajusti kraują, ir 
tuo mes patys save išduotumėm, jei dar 
anksčiau neišduotų mūsų šūvio baisas: 
juk indiečiai gali ir netoliese būti.

— Aš galiu užmušti gyvulį nepralieda- 
mas nė vieno jo kraujo lašo, — pastebėjo 
vienas medžioto!as meksikietis, nurodv-V 7 v

damas ranka laso.
— O tamstos kojų pėdsakai? Pasinau

dodamas laso, tamsta paliksi vietoję gilius 
pėdsakus.

— Mes galim juos užmindžioti, kapito
ne, — atsakė medžiotojas.

— Na, pamėginkit! — sutiko Segėnas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
7aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
S ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Kezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽI8

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tikrai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868 

—WM—'  ’
DR. C. K. BOBELIS 

Insksty ir šlapumo taky chirurgija 
Til.: Village 8-6068 

į Madison St., Oak Park, arba 
Tel.: PRospect 6-1795 

2300 W. 51st St., Chicago, III.
Oakley Medical Arts Bld&. 

Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penkiadienį nuo 
1—4 ir 7- -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy • Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0C36 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

TeL ofiso: HĘ 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
QFISQ VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Read, telef.: GArdens 3-7278 

—»■ ■iii-i... —    i.................— "r

GRovehiH 6-1595
Dr. Aldoną A. Jušką 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
i—ii.ii—i i—i. •

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. E. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1497 So. 49th Court, Cicero I 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzle 3-2863 

Dr. Emily V. BRUKĄS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad.. ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. Street

Vai.: pirmad. ir ke^irtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir perkUd. 5-8 vai. vak.

■ i —1 ■*
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71 st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

(Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
■SI J J-1 t i . ... ... ... C ",

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas- 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Atidengs Dr. Vinco 
Kudirkos paminklą

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 17 
dieną, lygiai 1 vai. po pietų, Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse bus 
atidengtas Dr. Vinco Kudirkos 
paminklas, kurį pastatė Chica- 
gos Lietuvių organizacijos ir 
pavieni asmenys.

Iškilmėse kalbės Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis, Dr. 
P. Grigaitis, Mikas Vaiclyla, gie
dos Genovaitė Giedraitienė.

Dalyvaus skautai, Amerikos 
Legiono daliniai, SLA .134 mo
terų kuopos jaunimas ir orga
nizacijos. Visi paskirtu laiku 
renkasi prie kapinių adminis
tracijos ir organizuotai eina prie 
paminklo, kur tuojau prasidės 
iškilmės.

Organizacijos, kurios norėtų 
paminklo atidaryme dalyvauti, 
turi iš anksto užsiregistruoti 
pas Kudirkos Paminklo pirmi
ninką Povilą Daubarą, 5525 S. 
Harlem Avenue, arba telef onuo- 
ti 586—1220. Komitetas

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS
‘ 2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo i—6 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Atostogose iki spalių 1 d.

.............. —i n ii
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P3 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
xkampas Halsted ir 31-os gatvių^ 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<lsį P. ŠILEIKIS, O. P.
jfrg ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
CJRTHOPEDIjOS technikos lab.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

UteTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p. 
—1|. j.-'. ... . U. JgĮĮ

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Aye., 2-ras aukštas 

YA 7-6616
***■’”' mnieill IIIII « 1

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso. 

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nutę 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

7 .... 1..... *GRADINSKAS
NE PAVEIKSLUS, 

bet ištisas eiles TV, radiįy, 
vokišku aparatu — "gyvy" — 

čia rasite.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta

f “MOY I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanicą Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

sophie Marcus
RADIJO ŠEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių .kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto."

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt,.

7—7:30 vai. vak.
Te!,: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. į
CHICAGO 29, ILL.

Skelbkitės “N-noser

LOS ARGO, CALIF.
Trumpai

— Juozapas Juris po ilgos ir 
sunkios ligos mirė rugpjūčio 
10 dieną. Išvežtas palaidoti į 
Gary, Ind., kur ilgą laiką gy- i 
veno prieš atsikeldamas į Los 
Angeles. Velionis paliko žmo
ną Eleną ir sūnų Juozą ir duk
rą Eleną.

— Nastė Cenfeldieuė su duk
ra Audrone ir Jane šišiene, vi
sos trys iš Irwington, New Jer
sey vaisi., atskrido lėktuvu į 
Los Angeles praleisti dvi sa
vaites atostogų. N. Cenfeldie- 
nė yra žinomo sportininko Ar- •’ 
turo Cenfeldo žmona. Ji su 
dukra buvo apsistojusios pas 
broli Alfonsą Vilką. J. šišienė 
yra diplomuoto ekonomisto Ed: 
vardo šišo žmona ir buvo ap
sistojusi pas Skirmantus. Visos 
trys viešnios aplankė daug Ka
lifornijos vietų ir buvo suža
vėtos gamta ir klimatu. Pla
nuoja čia atsikelti pastoviai 
apsigyventi.

— Dr. J. Gudauskas, kuris 
dabar dirba Veteranų ligoninė
je Los Angeles, susilaukė savo 
žmonos Gudauskienės, kuri 
kartu su savo 3 vaikučiais at
vyko iš Chicagos ir įsikūrė gy
venti Santa Monica, Calif.

— Petras Mąrčiuska, Bur
bank, Calif., nusipirko pelnin
gą nuosavybę, į kurią jau per
sikėlė gyventi.

-— Inz. Algirdas ir Irena Se
kai iš Clevelando atvyko į Los 
Angeles gyventi ir laikinai su
stojo pas savo giminaičius Gri- 
kavičius, kurie gyvena Haw
thorne, Calif. Šėkai yra jauni 
ir veiklūs žmonės, augina ma
žą dukrytę, ir džiaugiasi palan
kiu klimatu.

— Ona Saplienė, kun. R. 
Saplio mamytė, buvo sunkiai 
susirgusi ir turėjo pasiduoti 
vidurių operacijai. Ligonė jau 
grįžo į namus ir baigia visai 
pasveikti.

— Bronė Sopocko, iš Chica
go atvyko į Los Angeles ir čia 
įsikūrė gyventi. Sustojo pas sa
vo broli Jovaišą.

— 1 n z. Algimanto ir Ingridos 
Kazakevičių dukrelė pakrikš
tyta Daivos Reginos vardais. 
Krikšto tėvais buvo Mindaugas 
L. Juodeika ir Jūra Jodelienė.

— Masaičių namuose buvo 
jų dukros Ritos ir žento Rober
to Weaver mergaitės Johanos 
krikštynų vaišės. Krikšto tė
vais buvo Vladas Pažiūra ir iš 
Chicagos atvykusi Lilian A. 
Masaitytė.

— Ona Stasiidienė sunkiai 
serga St. Johns ligoninėje, San
ta Monica, Calif.

— Vytautas ir Mikasė Ąnc- 
lauskai atvyko iš Anglijos į 
Los Angeles. Kartu su jais at
vyko ir sūnus Ryinantas, kuris 
žada savo gimnazijos mokslą 
toligu tęsti Los Angeles mies
te. Kitas jų sūnus Vincas liko 
Anglijoje -baigti inžinerijos 
mokslus. Anelauskai sustojo 
pas savo senus pažįstamus Gri- 
kinus.

— Antanas Šukys buvo at
vykęs iš Anglijos į Los Angeles 
aplankyti savo Sesutės Jurkū- 
nieliės, kuri gyvena Lomita, 
Calif. Tolimasis svečias išvy
ko atgal į Angliją.

ROCKFORD ill
ALT gegužinė pavyko

Tai paskutinis šių metų toks 
išvažiavimas į mišką, kur jau- 
ni ąžuolai auga. Oras buvo pui
kus ir šiltas vėjelis švelniai glos
tė prie stalų susėdusius ar ap
linkui barą sustojusius svete
lius.

Mūsų publika šiltai atsiliepė į 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
kvietimus, nors ir išvargintus 
kitų organizacijų jau surengtais 
piknikais. Tik su darbininkais 
buvo sunkumų, — sunkumų gau-

/ . •- . - . . • . . V X
PERKRAUSTYMAI

M O V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063
——.nu .u , —r x-v.- --•gc-p-ixz— 

ti virėjų ir prie bufeto vyrų.
Lietuvių Klubo salėje buvo 

didelės vestuvės: ištekėjo p.
Karvelių vienintelė dukrelė. Ten 
dirbo mūsų patyrusios šeimi
ninkės, kurios pirmiau neątsi- 
sakydavo organizacijoms padir
bėti. Tačiau padėtį išgelbėjo po- 

: nia Ląbųnskienė, apsiėmusi bū- 
1 ti vyr. šeimininkė ir jai su mie
lu noru sutiko padėti p. Matu
lienė ir p. Krūminienė, jos pri
gamino apsčiai visokių skanių 

'dalykų. Plačiai žinomų p. žoly
nų dukrelės savo tėvams suren
gė pas šimanskį faunoje 45 me- 

i tų vedybinio gyvenimo sukaktu- 
' ves, kur sutraukė nemažai publi
kos, bet nežiūrint to ir kitų su
buvimų, ALT piknike buvo daug 
žmonių ir tų brangių svetelių 
atvyko ne tik iš Eeloit, Wis., bet 
ir iš Chicagos, Auroros ir kitur.

Viskas išėjo puikiai, nors pik
niką surengiant rūpesčių būta 
dėl oro, kai penktadienio naktį 
praūžė audra su 60 mylią vėju 
ir išvartė daug medžių bei pri
darė visokių kitokių nuostolių.

• Nors trumpai noriu suminė
ti vardus prisidėjusių prie ge
gužinės pasisekimo: P. V. Ker
šys, vyr. tvarkytojas ; ALT sky
riaus iždininkas St. Sųrantas ir 
sekretorius (P'. A. Deltuva prie 
biletėlių. Prie baro Juozas Un- 
draitis, Justinas Rūbelis, Petras 
Šernas dirbo visą dieną; VI. La
banauskas ir B. Stankus ir gi 
pagelbėjo; p. Zakarienė ir du
krelė pravedė laimėjimus, J. 
Kiznis per garsintuvus praneši
nėjo laimingųjų pavardes; Aug. 
Kapacinskas prirengė plokštelių 
muziką. Virtuvėje dirbusios po
nios jau anksčiau suminėtos.

Visiems dirbusiems ALT Sky
rius taria didelį ačiū. Atrodo, 
kad ir pelno liks skyriaus iždui.

žvalgas

Cicero mokesčiai ir 
mokesčiu mokėtojai

Cicero Life rugsėjo 8 d. nr. 
įsidėjo ciceriečiams įdomų ži
noti straipsnį, kaip ir kur eina 
Cicero piliečių nuosavybių savi
ninkų sumokėtieji mokesčių pi
nigai.

Cicero miesto mokesčių ko
lektorius Joseph S. Kral tame 
straipsnyje rašo, kad iš 15,435 
namų savininkų 86 nuošimčiai 
su viršum savo mokesčius su
mokėjo per kolektoriaus ofisą ir 
per tris vietos bankus, kas mies
tui sutąupė 3 nuošimčius. Kral 
sveikina Cicero savininkus mo
kesčių mokėtojus už parodytą 
“civilinę dvasią” ir žada paveik
ti, kad kitais metais ko ne visi 
100 nuošimčių savo mokesčius 
mokėtų, kaip šiemet, vietoje.

Viso pajamų (income) už 
1960 metus gauta $9,662,172.58, 
tai yra apie pusė milijono dau
giau kaip už 1959 metus.
Kur ir kaip pinigai paskirstyti

Cook apskrities miškų rezer
vacijos (Forest Preserve) gau
na’ $13,326.86; Cook apskritis 
gauna $92,156.77; Cicero mies

■ ‘

Mielam bendradarbiui Petrui Puodžiūnui, 
JO BROLIUI VILIUI

mirus Kanadoje, nuoširdžią užuojautą rei
škia

V. Jokūbaitis, L. Dautartas, P. Motiejūnas, 
J. Krygeris, E. Variak'ojis, E. Skujenieks, 
II. Hughes, A. Ęįžys, P. Vencius, A. 
Cijunskas, P. eigas.

9 A. + A.
JUOZAPAS SKIPITIS
Gyveno 6930 So. Mapiewood Avenue.

Mirė 1961 m. rugsėjo 9 d., 5:00 vai. popiet, sulaukęs 78 metus 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Šeduvos parap., Bankų 
kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Rapolas su žmona Lydija, sesers sūnus Vy- 

I tautas Peldavičius, sesers duktė Ada Montvidįėnė; Lietuvoj liko se
suo Elena Baniulienė, brolių ir seserų vaikai ir vaikaičiai ir kiti gimi
nės.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.

Trečiad., rugs. 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Skipičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lifeka:

Brolis, brolienė, sesers sūnus, duktė ir kiti giminėsLaidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArda 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-131:
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telio korporacijų fondas $241,- 
384.12; Cicero miestelio bendra
sis šalpos ofndas $3330.96; Cook 
apskrities užmiestinė džiovos sa
natorija $12,768.70;' Didž. Chi- 
cagos metropolinis sanitarijos 
distriktas $98,818.70; Clyde par
ko distriktas $42',525.35; Haw
thorne parko distriktas $4,441.- 
28; Cicero 99 distrikto pradžios 
mokyklos $294,235.47; Morton 
aukšt. mokyklos distriktas $268..- 
698.05; Morton juniorų colegija 
$3,4,419.99.

Tai matote kaip išdalinami 
namų savininkų ir visų mokes
čių mokėtojų taksai, kurie vis 
kyla aukštyn ir aukštyn. Na, 
bet gi pinigučių visi nori ir vi
si turi gražiai gyventi, tai visi 
būkime geruoju ir mokėkime be 
pasipriešinimo. ' Cicero D

Sveikinimo laiškas
SLA 301 kuopa Ciceroje Lie

tuvos ’Generaliniam Konsului 
Čikagoje pasiuntė lokį sveiki
nimo laišką:

“Teikitės priimti nuoširdžius 
sveikinimus, gilių jausmų 
džiaugsmą, kad Jūsų 36 metų 
tarnybos dideli nuopelnai Lie
tuvai Tėvynei ir lietuviams už 
tėvynės ribų įvertinti, sutei
kiant Lietuvos Generalinio 
Konsulo rangą.

Linko j ame tęsti skelbti lie
są, mūsų tėvų žemėje komunis
tų daromą baisią skriaudą. Vis 
tebevienyti brolius, seses sve- 
iimuje išblaškytus”.

SLA 301 kp. valdyba^

I
 JUZEFĄ VAiSTARAS, 

pagal tėvus Pranskaitė 
Gyv. 10753 So. Wabash Ave.

Mirė 1961 m. rugsėjo 8 d., 
10:05 vai. vakare, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Telšių pa
viete, Kantaučių parapijoj, Vi
deikių sodoje.

Amerikoje išgyveno 51 me
tus. X

Paliko nuliūdę: duktė Violet 
Janulionis ir žentas Anthony, 
trys sūnūs: John Vysther ir 
marti Margaret, Zenon Wysther 
ir matrti Sophie, Anthony Vys
ther ir marti Anna; 6 anūkai: 
Edward Janulionis, John Vys
ther Jr. ir jo žmona Julia; Ro
bert, Amelia, Lorraine ir Ri
chard Vysther; 8 pro-anūkai; 
sesuo Valerija Venckus ir jos 
šeima; brolis Antanas Pranskus 
ir jo šeima, švogeris Dominick 
Vaistaras, brolienė Barbora 
Pranskus ir jos vaikai Frank 
Pranskus ir Alice Talalis ii' jų 
šeimos, pusbroliai James, Stan
ley ir Paul Kazlauskai, giminai- 

1 tis Bruno Platikis ir jo šeima, 
' kiti giminės, .draugai ir pažįs
tami.

I
 Priklausė prie Roselando 
Idealių Moterų Klubo ir 9 War- 
do Įlemokratų Klubo.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Trečiad., rugsėjo 13 dieną, 
8:30 vai. rytą bus lydima iš kop
lyčios i Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Juzefą Vaistaras gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ii' atsisveikini
mą.Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
sūnūs, marčios ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas, Tel. CO 4-2228.

.luursssssa

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI ((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Utenos Apskrities Draugiško 
klubo mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradienį, rugsėjo 12 d., 8:00 vai. i 
vakaravo, Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai 
prašomi atsilankyti. Yra daug svar
bių reikalų aptarti.

V. Juška, rast.
LOVEIKIS «•] 

Dalis 
KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

u... , ..... ...... ( ... ■ —A

"guž a u s k ų 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. HermHage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. Californio Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MilRQUĘTTĘ FUNERAL HOME

1410 So. 50vh Avę., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Ągoęiacijcs

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Geriausi draugai 
=» meškėnai

NAPLES, Fla. — Mr. ir Mrs. 
Davis Shavin sumanė praleis
ti atostogas vienoje apleistoje 
salikėje. Nespėjo tik pasistatyti 
palėpę, kai meškenų visa šeima 
susirinko išmaldų prašyti, o kai i 
užėjo vėsi naktis, pabudę iš mie
go Shavinai pajuto, kad su jais 
miegamuose maišuose drauge 
miega šilti meškėnai. Labiau
siai Shavinai stebisi, kaip meš
kėnai išmoko atitraukti miega
mųjų maišų užtrauktus ziperius.

Daktaras užtaria 
cigaretes

PARYŽIUS. — Dr. Joseph 
Bergson iš Mayo klinikų, Ro
chester, Minn., dalyvaująs me
dicinos statistikos mitinge per
spėjo savo profesijos narius, kad

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
šeši Anglijos karo aviacijos lakūnai, parašiutistų mokyklos instruktoriai, susikibę rankomis iš

šokę iš lėktuvo krinta žemėn. Jie buvo nufotografuoti dar parašiutams neatsidarius. Jie ruo
šiasi aviacijos dienos parodai.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė]imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

jie esą gali būti suklydę, kaltin
dami cigaretes dėl plaučių vė
žio. “Aš manau, kad mes nieko 
nežinome apie tai, ar rūkymas 
yra plaučių vėžio priežastis. Vis
kas yra tarpusavyje susiję. Mes 
vis dar daug ko nežinome apie 
visų ligų aukų gyvenimo sąly
gas, aplinką, dietą ir medikalę 
istoriją”. Jis pridūrė, kad moks
linė studija Anglijoje parodė,

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, purčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVE 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 7^4139

TAUPYKITE
PER PAŠTĄ

PEORIA SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

107 S. Jefferson — Peoria, Ill.

Name ......................... ...............
Address .......................................... I
City ............................. ...............
State .............................................
Please find enclosed check or 
money order $........ to start ac
count in my name. AF 
Dabartinis dividendas 4‘%r

■ kiisihskikiiiiiiiiiii

NEW LIFE DELICATESSEN 
"’umie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS Į LIETUVĄ!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
332.0 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

jog ryšium su cigarečių rūky
mu padidėjo plaučių vėžys, o 
Jungt. Valstybėse panaši statis
tika rodo, jog nuo rūkymo pa
daugėjo mirimai nuo koronari
nių širdies ligų. Trečia panaši 
studija visai panašiai rodo, kad 
širdies ligos didėja nuo riebalų 
vartojimo, o jo paties studijos 
rodančios, kad širdies ligos tu
ri sąryčio su proteinų vartoji
mu...

Del Blinstrubo 
pareiškimo

Prieš kurį laiką beveik visi 
lietuviški laikraščiai savo skil- 
tyise talpino p. Teodoro B'lin- 
strubo laišką dėl šiais metais 
įvykusios Dainų šventės pa
pildomo komiteto, į kurį įėjo p. 
Žirgulis, p. Badžius, p. Ruokis 
ir kiti. Panas T. Blinstrubas į 
papildomą komitetą nebuvo 
įtrauktas ir matomai dėl to la
bai susijaudino.

Kodėl negali būti keli komi
tetai Dainų (Šventei rengti? 
Gali būti Garbės ir Darbo ko
mitetai.

Kiek man yra žinoma p. Žir
gulis yra daug pasidarbavęs lie
tuvių naudai kaip lietuvių de
mokratų pirmininkas preziden
tiniuose rinkimuose, gi p. Ka
džius jau daugiau kaip 10 metų 
pluša Chicago j e. Yra suorgani
zavęs ir visą laiką vadovauja 
vyrų chorui, suorganizavęs lie
tuvišką operą ir daug prisidėjęs 
prie Dainų Šventės surengimo. 
Taigi jei ir buvo šiek tiek aukų 
surinkta šio komiteto ir jei p. 
Blinstrubas kaip Dainų Šventės 
komiteto iždininkas tų aukų ne
gavo, p. Blinstrubui nereikėtų 
taip labai sielotis, nes nei jo, 
nei kitų lietuvių kišenės dėl to 
nenukentėjo. Reikia tik džiaug
tis, kad dar yra tokių energin
gų žmonių kaip p. yRadžius, 
kurie tiek savo laiko ir energi
jos, o kartais ir pinigų aukoja 
lietuviškam reikalui.

Vyt. Jurgaitis

Garbingos organizacijos 
16 metinė sukaktis

BALFo Marquette Parko 5 
skyrius, šių metų rugsėjo mėn. 
24 d., sekmadienį, Marquette 
Hall, 6908 So. Western Ave., 
rengia parengimą su vakariene, 

kur bus paminėta to skyriaus 
16 metų veiklos sukaktis, pa
gerbti to skyriaus įsteigėjai ir 
senesni Balfo darbuotojai.

Vakarienė numatyta pradėti 
3 vai. vak., o po vakarienės šo
kiai. Šokiams gros p. Venskaus 
orkestras. Veiks savas baras su 
įvairiais gėrimais.

Įėjimas auka $1,50, o be va
karienės tik šokiams auka 50 

< centų.
Biletus iš anksto galima įsi

gyti šiose vietose: A. Tve- 
ro brangenybių parduotuvėje, 
2646 West 69 St., Marginiuose, 
2511 West 69 St. ir Brazdžionio 
parduotuvėje, 2646 West 71 St. 
Taip pat biletų galima gauti 
pas valdybos narius: skyr. p-ką 
Kostą Bepšį, 6413 So. Albany 
Ave., sekr. Kazį Božanską, 
3605 West 71 St., ir fin. sekr. 
Julių Vepštą, 6639 1S0. Bishop 
Street.

Skyriaus Valdyba ir parengi
mo komitetas nuoširdžiai kvie
čia visus marketparkiečius daly
vauti parengime ir padėti pra
vesti išią garbingą sukaktį ir 
pagerbimą.

Per 16 metų Jūs buvote dos
nūs remdami Balfą piniginiai, 
o dabar būkite malonūs gausiai 
dalyvauti bendroje vakarienėje.

Būtų labai malonu, kad ger
biamieji svečiai iš anksto įsi
gytų biletus, tuomet būtų ge
riau orentuotis kokiam asmenų 
skaičiui paruošti vakarienę.

Skyriaus Valdyba ir parengi
mo komitetas iš anksto dėkoja 
gerbiamiems svečiams ir laukia 
atsilankant.

Kostas Januška
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77 rezervacijos įnirusiems
Belmont viešbutis Chicago j e 

laukė praėjusio pirmadienio 
rytą iš Europos atskrendant 
DC-6 lėktuvo su 77 turistais, 
Vokietijos ūkininkais, kurie 
buvo pakviesti A. O- Smith 
kompanijos iš Milwaukee susi
pažinti su Illinois ir Wisconsi- 
no {ūkininkavimo būdais ir 
įrankiais. Tačiau lėktuvas su 
visais keleiviais sekmadienio 
rytą migloje nukrito į Shan
non upę Airijoje ir visi žuvo. 
Lėktuvo įgula buvo amerikie
čiai.

Kubiečiai organizuoja 
korpusą

Į Chicagą iš Miami atvyko 
Evelio Duque Miyar, Kubos an
tikom unistų korpuso vyr. va
das. Vizito tikslas esąs sutvir
tinti Chicagoje gyvenančių ku
biečių moralę ir sukelti lėšų 
Kubos išlaisvinimui.

Išprievartavo prokuroro 
tardytojo žmoną

Sekmadienio naktį plėšikas, 
susikrovęs iš kieme rastų ply
tų pakopą, pasiekė 12 pėdų 
aukštyje lango užsklandą, įlin
do į valstybės gynėjo tardyto
jo (states attorneys investiga
tor) namą, revolveriu prikėlė

iš miego tardytoją ir jo žmoną, 
užkimšo burnas ir pasiėmęs 
rastus $15 pinigais, tardytojo 
revolverį ir visus jo tarnybi
nius ženklus bei žmonos žiedus, 
pagaliau ją pačią nusivarė į 
kitą kambarį ir išprievartavo. 
Po 40 minučių piktadarys išėjo 
pro namų priešakines duris. 
Plėšikas buvęs negras. Nuken
tėjusių pavardė ir adresas ne
paskelbti.

Armour darbininkai gaus 
po 19 c. valandai daugiau

Dvi unijos, atstovaujančios 
mėsos pakavimo Armour kom
panijos darbininkus, pasirašė 
trims metams naują kontrak
tą, kuriuo nuo Naujų Metų 
darbininkams pakeliama alga 
po 19 c. valandai per ateinan
čius 3 metus. Be to, tie darbi
ninkai, kurie buvo atleisti dėl 
automatizacijos (kai mašinos 
išstumia darbininkus), gaus 
kompensaciją nuo 26 iki 69 sa
vaičių. Tai priklausys nuo to, 
kaip ilgai atleistieji darbinin
kai buvo išdirbę. Uždaromų 
fabriko skyrių darbininkams 
garantuojama pilna alga per 
3 mėnesius.

f TRUMPAI

— Mary Cherry, artima 
Daubarų giminietė, sekmadie
nį iš Akron, Ohio, atvyko į Chi
cago, kur rengiasi praleisti vi
są savaitę iš išsikalbėti su Dau
bariene. Abi žemaitės, tai turi 
daug aptarti.

— Barney R. Pietkiewicz, 
Crane Savings prezidentas, va
kar iš Vilniaus išskrido į Mas
kvą, kad galėtų pasiekti Va
karų Europą. Jis planuoja ke
lias dienas praleisti Vakarų 
Europos sostinėse.

— Dr. Vinco Kudirkos Pa
minklo komitetas ruošiasi pa
minklo.atidarymui, kuris įvyks 
sekmadienį, rugs. 17 d. 1 vai. 
po pietų. Kalbą pasakys Dr. ‘P. 
Grigaitis, Dr. Kudirkos gimi
nietis. Visais paminklo atida
rymo reikalais kreiptis į pir
mininką Povilą Daubarą, 5525 
S. Harlem Ave., Tel.: 586-1220.

— Antanas B tiškus, kelis 
metus gyvenęs Nebraskoje, per
sikėlė į Chicago, suorganiza
vo A. A. Statybos Bendrovę ir 
verčiasi namų statyba ir taisy
mu. Apskaičiavimus jis pada
ro veltui, o vėliau už darbą 
nebrangiai paima. Jo skelbi
mas pradėjo eiti Naujienose.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S.. Western Avenue. 

Tel.: GRovehill 6-9807.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJU 3 kambarių butą sausa
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 5į)th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE t
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
aukštų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6rl517

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4J4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
2J4 auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
'CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mur. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mūr. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

ROLLING MEADOWS: kaina $14,950 
— 3 miegamųjų ranch, galima gauti 
4J4 % morgičių, $100 per mėn. Skal
biamoji ir džiovinamoji mašina, daug 
priedų. Šildymas gazu. Arti mo
kyklų ir krautuvių. Platus išlygintas 

sklypas. Savininkas.
CL 5-8069.

$13,900 BERWYN,
5 kamb. apkalta rezidencija, apyl. 
35th ir Grove, gazo šild., garažas, 40 
pėdų sklypas, rūsys, mokesčių tik 

$96, $3,500 imokėti.
SVOBODA

6013 W. Cermak Rd.
BI 2-1262 OL 2-6710.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VYRIŠKŲ RŪBŲ SIUVĖJAI 
Gerai žinoma vyriškų rūbų 
krautuvė turi pastovią vietą 

prityrusiam siuvėjui.
Geras atlyginimas. 

Idealios darbo sąlygos.
Grupinis sveikatos draudimo 

planas.
Skambinkite arba kreipktinės 

asmeniškai:
Win. Carey, Mgr. 
HARVEY BROS.

.108 N. Chicago St. 
Joliet, Ill.

Tel.: Joliet, SA 7-4754.

MEDŽIO DARBININKAI
• Lentų piaustytojai
• Medžio formuotojai
• Skaptuotojai
• Staliai.

LENC-SMITH MFG. CO.
4616 W. 19 St. Cicero, III.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambiusi sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

. MEDINIS, 5 kamb., 37J4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
pastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
318.000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2x5į4, po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS, 1*4 aukšto (5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
mūsų įstaigos, $31,000.

2517 West 69 Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BUTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto mūro garažas. $29,900.
NAUJAS 1*4 AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5V2 KAMB. naujas namas, alum. 
Jangai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIU mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. 'mūro bungalow, arti 
mūsų įstaigos. Vertas pirkinys.
$16,900.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4*4 kmb. mur. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 !4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. 1*4 aukšto v 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mur. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x414. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum. langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42.000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 
kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
EJ Orentas
" apie 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REMKEtr, TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1/. a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1*4 a-, arti mū

sų įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, _ $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS iy2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

E A L ESTATE
PR 6-0956

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIU naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 41/2 kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIU mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų: $25,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke,

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
51/2 kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mur. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKV IENAS IR APIE VISKĄ 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— TUESDAY, SEPTEMBER 12, 1961
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